保護者各位

【保存版】令和５年度ふれあいスクール緊急時対応（開館時間等）について

 各種警報等発令時のふれあいスクールでの対応は次のとおりとなりますので、お知らせいたします。

（１）登校日の対応

① 逗子市に特別警報が発令された場合、大雨警報と併せて暴風警報が発令された場合、
大雪警報が発令された場合、大雨警報（レベル４全員避難）が発令された場合

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

在
宅
時

午前 6 時時点で①

の警報が発令
学校が臨時休校となるため、終日閉館とします。

在
校
時

小学校在校時に①

の警報が発令
学校から引渡し下校、もしくは一斉下校となるため、終日閉館とします。

ふれスク開館中に①の

警報が発令

(一部下校開始を含む)

警報発令後、速やかに閉館します。既に来館している児童については、原則と

してふれあいスクールにて引き渡し帰宅となりますので、速やかにお迎えに来

ていただくようお願いします。（なお状況に応じて、来館者がより安全に帰宅で

きるような対応に変更する可能性がありますので、ふれあいスクールまたは学

校からの連絡にご注意ください）。また、子育て支援課が安全と判断するまでは、

児童単独による帰宅は許可できませんので、ご承知おきください。

② 逗子市に①のケース以外の警報や注意報が発令された場合

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

在
宅
時

登校前に②の警報

や注意報が発令
通常通り授業実施の場合は開館。（臨時休校となる場合は閉館）

在
校
時

小学校在校時に②

の警報や注意報が

発令された場合

学校から引渡し下校もしくは一斉下校となった場合は終日閉館としますが、通

常下校の場合は開館します。

ふれスク開館中に②の

警報や注意報が発令

(一部下校開始を含む)

継続して開館しますが、天候の状況によっては引渡し帰宅を行います。なお、

来館者がより安全に帰宅できるような帰宅方法に変更する可能性があります。

③ 当該小学校区が混乱すると予想されるとき（大地震〈市内の震度５弱以上〉・津波警報発令・
大規模停電、その他近辺での凶悪事件の発生等）

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

在宅時
終日閉館とします。なお、混乱している状況が解消されるまでは閉館します。

在校時

ふれスク開館中

(一部下校開始を含む)

速やかに閉館します。既に来館している児童については、原則としてふれあい

スクールにて引き渡し帰宅となりますので、速やかにお迎えに来ていただくよ

うお願いします。（なお状況に応じて、来館者がより安全に帰宅（または避難）

できるような対応に変更する可能性がありますので、ふれあいスクールまたは

学校からの連絡にご注意ください）。また、子育て支援課が安全と判断するまで

は、児童単独による帰宅は許可できませんので、ご承知おきください。

逗子市教育委員会 子育て支援課青少年育成係

（２）学校休業日の対応

① 逗子市に特別警報が発令された場合、大雨警報と併せて暴風警報が発令された場合、
  大雪警報が発令された場合、大雨警報（レベル４全員避難）が発令された場合

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

ふれスク開館前

（午前 6 時現在に①の

警報が発令）

閉館とします。

ふれスク開館中に①の

警報が発令

警報発令後、速やかに閉館します。既に来館している児童については、原則と

してふれあいスクールにて引き渡し帰宅となりますので、速やかにお迎えに来

ていただくようお願いします。（なお状況に応じて、来館者がより安全に帰宅で

きるような対応に変更する可能性がありますので、ふれあいスクールからの連

絡にご注意ください）。また、子育て支援課が安全と判断するまでは、児童単独

による帰宅は許可できませんので、ご承知おきください。

② 逗子市に①のケース以外の警報や注意報が発令された場合

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

ふれスク開館前に②の

警報や注意報が発令

通常通り開館しますが、開館後の天候の状況によっては、引渡し帰宅等を行い、

閉館します。なお、地域の状況や天候等を踏まえて、ご家庭の判断でご利用く

ださい。

ふれスク開館中に②の

警報や注意報が発令

継続して開館しますが、天候の状況によっては引渡し帰宅を行います。なお、

来館者がより安全に帰宅できるような帰宅方法に変更する可能性があります。

③ 当該小学校区が混乱すると予想されるとき（大地震〈市内の震度５弱以上〉・津波警報発令・
大規模停電、その他近辺での凶悪事件の発生等）

発  令  時 ふれあいスクールの開館状況

ふれスク開館前 終日閉館とします。なお、混乱している状況が解消されるまでは閉館します。

ふれスク開館中

速やかに閉館します。既に来館している児童については、原則としてふれあい

スクールにて引き渡し帰宅となりますので、速やかにお迎えに来ていただくよ

うお願いします。（なお状況に応じて、来館者がより安全に帰宅（または避難）

できるような対応に変更する可能性がありますので、ふれあいスクールからの

連絡にご注意ください）。また、子育て支援課が安全と判断するまでは、児童単

独による帰宅は許可できませんので、ご承知おきください。

＊「引渡し帰宅」とは、ふれあいスクールへ保護者もしくは保護者に準ずる方に迎えに来ていただき、

児童と一緒に帰宅することを言います。

＊あらかじめ天候が不良になると想定される場合は、ふれあいスクールの利用は控えてください。

（３）学級(学校)閉鎖等

学 級 閉 鎖 学 年 閉 鎖 学 校 閉 鎖 備    考

閉鎖となった学級、又は閉鎖となった学年の児

童は、閉鎖期間終了まで来館不可とします。
終日閉館とします。

授業中に学級(学年)閉鎖

が決定し下校となった

場合は、(１)－①の引渡

し・一斉下校の対応に準

じます。

※臨時閉館等の情報は、メルマガや逗子市ホームページでお知らせしますので、ふれあいスクールを利用す
る方は、メルマガ（ずし子育てわくわくメール６～11歳向け）のご登録を必ずお願いします。
メルマガ登録はこちら→https://www.city.zushi.kanagawa.jp/kosodate/egao/1002588/1002716/1002770/1006298.html

https://www.city.zushi.kanagawa.jp/kosodate/egao/1002588/1002716/1002770/1006298.html